
 

Comune di Udine – Determina n. 3359 del 28/10/2025 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale ’’Friuli Centrale’’ 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  OPERA A8117 – PNRR – M5C2, Sottocomponente 1, Investimento 1.2 “Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità” - Intervento finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU – CUP C94H22000110006 – CIG B89F668D60. 
Affidamento diretto della fornitura e installazione di dispositivi per 
l’implementazione domotica degli appartamenti di via Sappada, n. 9 e via Asmara, 
n. 1-3 in Udine a Energy Solutions S.r.l. – Integrazione impegno di spesa. 

 

N. det. 2025/4521/109 

N. cron. 3359 del 28/10/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge regionale 31 marzo 2006, n. 6, “Sistema integrato di interventi e servizi per 
la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, in particolare gli artt. 17 e 18, i quali 
prevedono che l’esercizio della funzione di programmazione locale del sistema integrato e di 
gestione dei servizi previsti dalla norma regionale viene svolto in forma associata; 

 
VISTA altresì la L.R. 26/2014, come modificata dalla L.R. 31/2018, in relazione allo 

svolgimento delle funzioni in forma associata in materia di sistema locale dei servizi sociali; 
 
VISTA inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale 

sono stati individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei Comuni e 
che, in particolare, l'ambito del "Friuli Centrale" è costituito dai Comuni di Campoformido, 
Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano, 
Tavagnacco ed Udine; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 18 del 29 ottobre 2024, con 

cui è stato approvato un nuovo schema di Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni 
dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” e l’atto di delega della gestione di cui all’art. 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   



 

Comune di Udine – Determina n. 3359 del 28/10/2025 

della succitata L.R. 6/2006; 
 
VISTA la convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale 

“Friuli Centrale” e atto di delega della gestione al Comune di Udine, sottoscritta dai Sindaci dei 
Comuni che costituiscono l’Ambito del “Friuli centrale”, in data 27/01/2025, valida dal 01/01/2025 
al 31/12/2029; 

 
VERIFICATO, inoltre, che con deliberazione della Giunta comunale n. 500 del 10/12/2019 

il Comune di Udine dal 01/01/2020 ha adeguato la propria macrostruttura organizzativa, tra l’altro 
al fine di consentire lo svolgimento delle funzioni delegate ante citate; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco di Udine n. 9 del 13 febbraio 2025, con il quale è stato 

conferito alla sottoscritta dott.ssa Nicoletta Stradi l’incarico di Dirigente del Servizio Sociale dei 
comuni dell’Ambito territoriale Friuli Centrale, a decorrere dal 15 febbraio 2025 e fino al 14 
febbraio 2028;  
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale di Udine, in qualità di Ente Gestore, n. 
78/2024 del 19/12/2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2025/2027 e del Documento Unico di Programmazione; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 19 del 26 novembre 2024 dell’Assemblea dei Sindaci di 

approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2025/2027; 
 

VISTO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15/02/2022 con 
il quale è stato adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte 
degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale"; 
 

CONSIDERATO il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 
09/05/2022, con il quale, sulla base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito 
Territoriale Sociale, sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali 
ammessi al finanziamento nazionale, tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di investimento M5C2 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; 
 

CONSIDERATO che in data 25/08/2022 è stato sottoscritto – tra l’Unità di Missione per 
l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la 
Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale – l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’Investimento 1.2 
"Percorsi di autonomia per persone con disabilità"; 
 
 RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3200 del 16/10/2025 del Dirigente del 
Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito territoriale “Friuli centrale” con la quale è stato disposto 
di affidare all’Operatore economico Energy Solutions S.r.l., con sede legale in Cassacco (UD), via 
Pontebbana 19 – 33010, C.F./P. IVA 02863180309, la fornitura e l’installazione di dispositivi per 
l’implementazione domotica degli appartamenti di via Sappada, n. 9 e via Asmara, n. 1-3 in Udine – 
CIG B89F668D60, in attuazione del PNRR Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1, 



 

Comune di Udine – Determina n. 3359 del 28/10/2025 

Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”, per l’importo di € 16.000,00 
(IVA esclusa); 
 

DATO ATTO che con il richiamato provvedimento è stato assunto al cap. 7913/1 “Progetti 
UE PNRR - Fondi Stato - Percorsi di autonomia persone con disabilità – Acquisto beni hardware e 
sistemi informatici. M5C2 - Intervento 1.2. C94H22000110006” l’impegno di spesa op. n. 
9373/2025 di € 17.600,00 (inclusa IVA 10% - interventi di manutenzione straordinaria) per il 
predetto affidamento ed è stato altresì disposto l’accertamento d’entrata op. n. 46541/2025 al cap. 
3279/0 “Progetti UE PNRR - Contributi statali - Percorsi di autonomia persone con disabilità M5C2 
- Intervento 1.2. - C94H22000110006” per € 17.600,00; 
 

VISTA l’allegata comunicazione pervenuta da Energy Solutions S.r.l. ed acquisita al 
protocollo dell’Amministrazione comunale con n. 0166957/2025 del 24/10/2025 con la quale 
l’Operatore economico ha rettificato l’aliquota IVA da applicarsi alle prestazioni oggetto 
dell’affidamento, dichiarando applicabile l’aliquota IVA ordinaria al 22% e non l’aliquota agevolata 
per interventi di manutenzione straordinaria al 10%; 

 
DATO ATTO che a seguito della rettifica dell’aliquota IVA applicabile all’affidamento in 

oggetto l’importo complessivo dello stesso è pari a € 19.520,00 (IVA 22% inclusa); 
 
RITENUTO pertanto di integrare l’impegno di spesa op. n. 9373/2025 assunto al cap. 

7913/1 ed aumentare l’accertamento di entrata op. n. 46541/2025 imputato al cap. 3279/0, come 
segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo  Soggetto 

2025 2025 B89F668D60 7913/1 Progetti UE PNRR - Fondi 
Stato - Percorsi di autonomia 
persone con disabilità - 
Acquisto beni hardware e 
sistemi informatici. M5C2 - 
Intervento 1.2. 
C94H22000110006 

2 2 1 7 999 + 1.920,00 € ENERGY SOLUTIONS 
SRL 
V. Pontebbana 19 
33010 Cassacco (UD)  
C.F./P. IVA 
02863180309 

 
Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo Soggetto 

2025 2025 3279/0 Progetti UE PNRR - Contributi statali - 
Percorsi di autonomia persone con 
disabilità. M5C2 - Intervento 1.2. - 
C94H22000110006 

4 2 1 1 1 + 1.920,00 €  MINISTERO DEL 
LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI 

 
VISTI: 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 
 

DETERMINA 



 

Comune di Udine – Determina n. 3359 del 28/10/2025 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente atto e si intende integralmente riportata; 
 

2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa op. n. 9373/2025 assunto al cap. 7913/1 “Progetti UE 
PNRR - Fondi Stato - Percorsi di autonomia persone con disabilità – Acquisto beni hardware 
e sistemi informatici. M5C2 - Intervento 1.2. C94H22000110006” per l’importo di € 
1.920,00 (Fin. PNS25), come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario Importo  Soggetto 

2025 2025 B89F668D60 7913/1 Progetti UE PNRR - Fondi 
Stato - Percorsi di autonomia 
persone con disabilità - 
Acquisto beni hardware e 
sistemi informatici. M5C2 - 
Intervento 1.2. 
C94H22000110006 

2 2 1 7 999 + 1.920,00 € ENERGY 
SOLUTIONS SRL 
V. Pontebbana 19 
33010 Cassacco (UD)  
C.F./P. IVA 
02863180309 

 
3. DI AUMENTARE l’accertamento di entrata op. n. 46541/2025 imputato al cap. 3279/0 

“Progetti UE PNRR - Contributi statali - Percorsi di autonomia persone con disabilità M5C2 
- Intervento 1.2. - C94H22000110006” per l’importo di € 1.920,00 (Fin. PNS25), come 
segue:  

 
Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo Soggetto 

2025 2025 3279/0 Progetti UE PNRR - Contributi statali - 
Percorsi di autonomia persone con 
disabilità. M5C2 - Intervento 1.2. - 
C94H22000110006 

4 2 1 1 1 + 1.920,00 €  MINISTERO 
DEL LAVORO 
E DELLE 
POLITICHE 
SOCIALI 

 
4. DI APPROVARE lo schema di Atto aggiuntivo al Contratto, allegato al presente atto e parte 

integrante e sostanziale dello stesso, che modifica l’importo complessivo dell’affidamento 
applicando l’aliquota IVA ordinaria al 22%; 

 
5. DI PRECISARE che la fornitura in oggetto è finanziata dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, nell’ambito della Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente atto nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito web istituzionale del Comune di Udine, ai sensi dell’art. 23, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 
33/2013; 

 
7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli interni del Comune di Udine, la regolarità 
tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa svolta; 
 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 3359 del 28/10/2025 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Nicoletta Stradi 

 

 

   

 


		2025-10-28T11:59:56+0100




